
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

Servidor(es): 
5055938/FRANCISCO CANTUÁRIA MOUTINHO JUNIOR (TCEL 
BM) / 1.0 diárias (Alimentação) / de 13/06/2014 a 13/06/2014
57189297/JOBSON RODRIGUES DA COSTA (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714638
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 496/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 09 DE JULHO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor ADRIANO BRITO DE JESUS, Vice Diretor, 
DAS-011.3, matrícula funcional nº 57202999, para responder 
pela Direção do Centro de Detenção Provisória de Icoaraci, 
no período de 15/07/2014 à 30/07/2014, em substituição à  
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS, que está em gozo de 
férias regulamentares.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Roberio Cavalcante Pinheiro 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714668

PORTARIA Nº.  388/2014-CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 321/2014-CGP. SUSIPE, de 
11/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.663, de 
13/06/2014, referente ao Processo nº. 3142/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 320/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.663, de 
13/06/2014, referente ao Processo nº. 3141/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 319/2014-CGP. SUSIPE, de 
02/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.663, de 
13/06/2014, referente ao Processo nº. 3140/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 318/2014-CGP. SUSIPE, de 
11/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.663, de 
13/06/2014, referente ao Processo nº. 3139/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 317/2014-CGP. SUSIPE, de 
09/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.663, de 
13/06/2014, referente ao Processo nº. 3131/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 314/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.662, de 
12/06/2014, referente ao Processo nº. 3138/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 313/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.662, de 
12/06/2014, referente ao Processo nº. 3137/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 312/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.662, de 
12/06/2014, referente ao Processo nº. 3136/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 310/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.662, de 
12/06/2014, referente ao Processo nº. 3134/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 309/2014-CGP. SUSIPE, de 
10/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.662, de 
12/06/2014, referente ao Processo nº. 3133/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 306/2014-CGP. SUSIPE, de 
03/06/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.661, de 
11/06/2014, referente ao Processo nº. 3129/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714771
AFASTAMENTO PARA CANDIDATURA A CARGO ELETIVO

PORTARIA Nº 440/2014-GAB.SUSIPE      
BELÉM/PA, 07 DE JULHO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento para Candidatura a Cargo Eletivo, 
com amparo na Lei Complementar Federal nº 064/1990, o 
servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Matrícula Funcional 
n. 57201137, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Corregedoria, no período de 05/07/2014 a 05/10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714785

ELOGIOS:
PORTARIA N°475/2014-GAB/SUSIPE, 

DE 09 DE JULHO DE 2014.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:Elogiar pela efi ciência, dedicação, competência e 
postura ética exemplar com que desempenham suas atribuições 
no Centro Recuperação Regional de Breves- CRRB, os servidores:
AGNALDO QUARESMA GONÇALVES, Identidade Funcional: 
54188602
PAULO VILON OTONI MORAES, Identidade Funcional: 5904975
MARCELO BRASIL DE SOUZA, Identidade Funcional: 5904893
WILLIANS DA COSTA NASCIMENTO, Identidade Funcional: 
5904957
ROBSON CAMPOS PINHEIRO, Identidade Funcional: 5905623
JOSE WANDERLEY DOS SANTOS OLIVEIRA, Identidade 
Funcional: 5904808.
ELVIS DE OLIVEIRA PRATA, Identidade Funcional: 5911668.
SEBASTIÃO BARBOSA DA CRUZ, Identidade Funcional: 5907340
ALDENIRA SILVA DOS SANTOS, Identidade Funcional: 5904757
SELMA RODRIGUES ALVES, Identidade Funcional: 5904805
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

PORTARIA N°476/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 09 DE JULHO DE 2014.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
RESOLVE:Elogiar pela efi ciência, dedicação, competência e 
postura ética exemplar com que desempenham suas atribuições 
no Centro de Detenção Provisório de Icoaraci- CDPI, os 
servidores:
CLAUDIO FERREIRA DE JESUS, Identidade Funcional: 5808715.
ADSON ROBERTO NASCIMENTO MENDONÇA, Identidade 
Funcional: 57203842.
ANDRE DE OLIVEIRA LIMA, Identidade Funcional: 5902032.
PEDRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES, Identidade Funcional: 
57216570.
RICARDO JUNIOR OIERAS DA SILVA, Identidade Funcional: 
5561574.
MOISES MACEDO FREITAS, Identidade Funcional: 57216570
CARLOS OTAVIO BRIGLIA CASTRO, Identidade Funcional: 
54181480
WALTER BRASIL DA SILVA, Identidade Funcional: 54193675
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714872

Portaria: 1872/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALVINO OLIVEIRA DANTAS                DIRETOR                  5152674     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714874

Portaria: 1857/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE LUIS VANZELER DE SOUZA          DIRETOR                  5788310     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715137

Portaria: 1766/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715173

Portaria: 1606/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Breves/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5081548/IRENILDA BORGES GONÇALVES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 19/06/2014
57198141/ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA (nutricionista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 19/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714936

Portaria: 1842/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296544/ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA (SUPERINTENDENTE 
) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714944

Portaria: 1789/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
588644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715047

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração no Preâmbulo para fi ns de execução do 
Contrato. O Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) passa 
a ser de nº 05.423.963/0001-11 de denominação OI Móvel S.A.
Contrato: 39
Exercício: 2011
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 71
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 2º ANDAR
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


